⁵³ *In Sap.* § 107, [LW II, 443, 8-11] : *Non enim est aliquid aliud prorsus, ubi convenient, ubi se inveniunt, ubi se videant et se invicem osculentur - Cant. in principio - ens et esse, causa et effectus, gignens et genitum nisi ipsum esse. Esse autem semper stat in uno.*

En quatrième lieu : « grâce pour grâce », parce que le visible, en tant que visible, est en vue de la vision et, inversement, la vision est en vue du visible et l'acte des deux est un⁵⁴ : « grâce pour grâce » d'un côté et de l'autre ; et, universellement, le désir et le désiré, l'actif et le passif, *Ct 1* : « Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche ». En général, l'actif et le passif cherchent, en effet, par essence à s'unir l'un à l'autre mutuellement et, en eux-mêmes, ils cherchent l'un⁵⁵, en tant que tel^{56,57}.

Maître Eckhart emprunte cet argument de l'union en acte du passif et de l'actif au *De anima*⁵⁸ d'Aristote où il est appliqué au sens et au sensible en acte ainsi qu'à l'intellect et à l'intelligible en acte. Dans le paragraphe 152 du *Livre des paraboles de la Genèse*, Maître Eckhart reprend l'exemple de l'union en acte du voyant et du vu pour décliner le *topos* de la communication intime qui a lieu dans le baiser ou dans la parole échangée « face à face » dans l'échange mutuel.

Ainsi, par exemple, tout corps sensible dit ce qu'il est à tous les sensitifs. Mais, l'œil seulement le perçoit sous la raison du coloré ou de la couleur et répond par le fait de voir et parle au corps visible. Et ils se parlent l'un à l'autre le plus naturellement par cette espèce, unique engendrée par l'un et l'autre, dans le rejeton unique, pour cette raison que l'un et l'autre, c'est-à-dire la vue et le visible, sont ce qu'ils sont, en tant qu'ils sont en acte, par cette espèce, comme le dit le Philosophe. Quoi de plus doux, en effet, que l'acte et sa forme ? Or, de la même façon, bien que tout corps visible parle aux autres puissances de l'âme ainsi qu'à leurs organes, cependant l'oreille est absolument muette et ne répond pas au corps dans la raison par laquelle il est coloré, mais elle l'entend et le perçoit sous la raison par laquelle il est sonore et elle lui répond « face à face », tous deux tournés l'un vers l'autre échantent mutuellement, c'est-à-dire du mien au tien et du tien au mien, *Jn 17* : « Tout ce qui est mien est tien et ce qui est tien est mien », c'est-à-dire en tant que tel ; *Ct 2* : « Mon bien-aimé me parle », et plus bas : « Mon bien-aimé s'adresse à moi et moi à lui » ; *Ct 7* : « Moi vers mon bien-aimé et il se tourne vers moi ». Et il en est ainsi de toutes les autres

⁵⁴ Cf. *In Ioh.* § 57, [LW III, 48, 2].

⁵⁵ Pour l'expression augustinienne *unum quaerunt*, cf. *In Ioh.* § 113, [LW III, 98, 11 et 13] ; *In Ioh.* § 565 ; *In Sap.* §§ 8 et 300 ; *S. XII*, 2, § 139 ; *S. XXII*, § 209 ; *S. XXX*, 2, § 318 ; *S. XLVIII*, 2, § 503.

⁵⁶ Cf. *In Ioh.* § 574 ; *In Gen.* I, § 55 ; §§ 194-200 ; *In Gen.* II, § 123.

⁵⁷ *In Ioh.* § 177, [LW III, 146, 4-9] : *Adhuc autem quarto* : « gratiam pro gratia », quia visibile, inquantum visibile, est propter visum et e converso visus propter visibile, et ipsorum est actus unus : « gratiam pro gratia » hinc inde ; et universaliter desiderium et desideratum, activum et passivum, *Cant. 1* : « osculetur me osculo oris sui ». Generaliter enim activum et passivum se ipsa per essentiam mutuo quaerunt uniri, et in se ipsis unum quaerunt, inquantum huiusmodi.

⁵⁸ Aristote, *De anima*, III, 4, 430 a 3, in Thomas d'Aquin, *Sententia libri de anima, Opera omnia*, tome XLV/1, ed. R.-A. Gauthier O.P., Paris, commissio leonina / Vrin, 1984, p. 214 : *In hiis quidem enim que sunt sine materia, idem est intelligens et quod est intelligitur*. Aristote, *De anima*, III, 2, 425 b 26, in Thomas d'Aquin, *Sententia libri de anima, ibid.*, p. 177 : *Sensibilis autem actus et sensus idem est et unus, esse autem ipsorum non idem*.

puissances de l'âme, aussi bien sensibles qu'intellectives, c'est-à-dire par la vérité à l'intellect et par la bonté à la volonté.⁵⁹

La description de la métaphysique de l'union dans la différence de relation opérée dans le paragraphe 152 du *Livre des paraboles de la Genèse* introduit le dernier élément caractéristique de la typologie de la figure du baiser. Il consiste à assimiler le mode d'union de la fiancée et de son bien-aimé à l'union du locuteur et de celui à qui il adresse sa parole. Cette dimension verbale paraît si constitutive de la figure du baiser qu'elle est d'emblée apparue dans le programme général d'interprétation du *Cantique des Cantiques*, en *In Gen. II*, § 139. Elle est amplement développée notamment dans le commentaire de l'*Évangile selon saint Jean* et aussi, dans d'autres œuvres exégétiques de Maître Eckhart, par le truchement de citations johanniques. Il me semble qu'elle éclaire, enfin, le lecteur sur ce qui est à l'œuvre dans la parole que Maître Eckhart lui adresse. Son acte de lecture, son acte de réception de l'interprétation eckhartienne ne saurait se limiter à la compréhension d'une doctrine exégétique et métaphysique. N'est-elle pas déjà aussi l'acte de sa transformation en ce principe que, par la parole qu'il entend, il apprend déjà à aimer ?

Bien plus, ce même toucher mutuel par lequel le supérieur regarde l'inférieur et réciproquement, l'inférieur lui-même considère en retour l'aspect du supérieur, est la voix et le verbe, la parole, la diction et le nom par lequel le supérieur se fait connaître à l'inférieur et s'expose à lui, s'ouvre et se manifeste. Il manifeste, dis-je, tout ce qui est en lui, *Jn 16* : « Tout ce qu'a le Père est mien » et *Jn 15* : « Tout ce que j'ai entendu de mon Père, je vous l'ai fait connaître ». Or, il se manifeste lui-même et par lui-même.⁶⁰

⁵⁹ *In Gen. II*, § 152, *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae (Gn 3)*, [LW I, 621, 12-623, 2] : *Sic exempli causa corpus aliquod sensibile omne id quod est <loquitur> omnibus sensitivis ; sed ipsum sub ratione colorati sive coloris percipit solum oculus et videndo respondet et colloquitur corpori visibili. Et ipsa specie unica genita ab utroque in prole una naturalissime sibi invicem colloquantur, eo scilicet quod utrumque ipsorum, visus scilicet et visibile, per illam speciem est id quod est, in quantum actu sunt, ut ait philosophus. Quid enim dulcius rei quam actus et forma ipsius ? Eodem autem modo corpus visibile quamvis loquatur et aliis potentiis animae et earum organis, auris tamen muta est prorsus et non respondet corpori in ratione qua coloratum est, audit vero et percipit ipsum sub ratione qua sonorum est et ipsi respondet « facie ad faciem » utroque converso vicissim ad se invicem, mutuo, id est meo tuo et tuo meo, Ioh. 17 : « omnia mea tua sunt et tua mea sunt », scilicet in quantum huiusmodi ; Cant. 2 : « dilectus meus loquitur mihi », et infra : 'dilectus meus mihi, et ego illi' ; Cant. 7 : « ego dilecto meo, et ad me conversio eius ». Et sic de aliis potentiis animae omnibus, tam sensitivis quam etiam intellectivis, quibus loquuntur omnia tanto dulcius, quanto intimius et quanto sublimius, puta veritate intellectui et bonitate voluntati.*

⁶⁰ *In Gen. II*, § 146, (Gn 3), [LW I/1, 614, 10-616, 1] : *Quin immo ipse attractus mutuus, quo superius aspicit inferius et e converso ipsum inferius respicit ad aspectum superioris, vox est et verbum, locutio et dictio et nomen, quo innotescit superius inferiori et se illi pandit, aperit et manifestat ; manifestat, inquam, omnia quae in se sunt, Ioh. 16 : « omnia, quae habet pater,*

Conclusion

La question de la mouvance des genres soulevée par le commentaire eckhartien du *Cantique des Cantiques* revient donc à la manière de rendre compte de la co-existence d'une annonce explicite de la part d'Eckhart d'avoir composé un commentaire qui propose une interprétation de l'ensemble du livre, d'une part, d'un commentaire fragmentaire et elliptique d'un unique verset sous le titre de l'œuvre exégétique annoncée, d'autre part, et, enfin, d'un commentaire en archipel composé d'un ensemble déterminé de citations du *Cantique des Cantiques* en des points précis de l'œuvre latine de Maître Eckhart.